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Harald Viberg Larsen 

Vedr.: Godkendelse i henho ld til lov om miljøbeskyttelse af etablering af et 
naturgasfyret kraftvarmeværk i Nr. Nissum 

På vegne af Nr. Nissum Kraftvarme A.m.b.a. har Nellemann, Rådgivende ingeniø
rer og planlæggere A/ S den 22. december 1992 søgt o m tilladelse til etable
ring af ovennævnte naturgasfyrede kraftvarmeværk. 

Ansøgningen indeholder foruden projektbeskrivelse og oplysning om forure
ningsforhold følgende bilag: 

Bilag 1 : Kort over forsyningsområde 1:4000 
Bilag 2: Facadetegning 1:200 
Bilag 4: Pl antegning 1:200 
Bilag 5: Kort med receptorringe indtegnet l : l0C0 
Bilag 6: OML - point beregning af skorsten shøj der: 
Bilag 7: Datablad for Hydro-x 

I PROJEKTETS OPLYSNINGER 

A: Beliggenhed 

Kraftva rmeværket placeres ved Seminarievej på matr.nr . l a k, Kongens 
gård Hovedgård, Nr. Nissum. Området, der ligger i byzone, er i henhold 
til lokalplan nr . 69 - 2E 3.1/92 udlagt ti l naturgasfyret kraftvarme
værk. 

Den p arcel, hvorpå k raftvarmeværket placeres" grænser mod nord og øst 
op til landbrugsjord . Vest for parcellen l i gger Seminarievej1 og p å den 
a nden s ide af vejen er der markarealer. Mod syd grænser parcellen op 
til et af kraftvarmeværket tilhørende areal, de r i fø lge lokalplanen 
kun må anvendes t il grønt område, herunde~ til dyrkningsmæssige for
mål. Syd for d ette g rønne område l i gger de førs te parcelhuse i Nr. Nis
sum Seminarieby. 

Afstanden fra kraftvarmeværket til de nærmeste beboe l ser i byzonen syd 
for værket er ca . 110 m og til de nærmeste beboelser i byzonen n o rd 
for værket er afstanden ca . 230 m. Nærmeste beboelse i landzone ligger 
ca. 70 m nord for værket. 
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B: Etablering 

Bygge- og anlægsarbejdet forventes påbegyndt primo marts 1993. Kraft
varmeværket forventes ibrugtaget september 1 993. 

C: Kraftvarmeværkets indretning 

Indretni ngen fremgår af bilag 4 {plantegni~g 1:200) . 

I kraftva rmeværket vil der blive etableret al l e nødvendige fac i liteter 
for drift af et naturgasfyret kraftvarmeanl æg inkl. gasrampe, vandbe
handlingsanlæg, pumpeanlæg m. v., samt værks teds - og administrationslo
kaler i nødvendigt omfang. 

Kraftvarmeværket v il blive udstyret med et n aturgasmotor- og generator
anlæg med ca. 2690 KW el-effekt og ca. 309 0 KW v armeeffekt (indfyret 
effekt ca. 5.600 KW) . 

Gasmotoren er af typen "Lean burn" (mager forbrændingsmotor) . 

Afkast af røggas sker gennem en s tålskorsten med 2 separate løb, et 
for gasmo tor og et for gaskedel. 

Varmeværket forsynes med 1 stk. v a rmeakku mul e ringsbeholde r med et net 
to volumen på 1.000 m3 • I e l -spidslastperio d e r v il akkumuleringsbehol
deren b live opladet og i el - lavlastperioder v il der ske en afledning. 

Akkumuleringsbeholderens kappehøjde e r l lm og taghøjden på midten af 
beholderen er 12,5 m regnet fra terr æn. 

Det vandbærende system indeholder hovedpumper, hydrof oranl æg, vandbe
handlingsanlæg, kemi kaliedoser ings anlæg s a mt f iltre. 

Kemikalier til vandbehandling opbevares i værkstedet, s om i øvrigt kun 
vil blive anve ndt til reparationer i mindre omfang, som f.eks. vedlige
holdelse af målere og lignende. 

D: Kraftvarmeværkets drift 

Der leve res varme fra værket i døgndrif t året r u n d t. Værkets maximale 
varmeydelse t i l forbrugerne vil være 5, 0 MW. 

Driftssit uationer 

Vinter: 

Gasmoto ranlægget kører s om grundlastenh ed c)g gas k e dlen kører som spids 
lastenhe d . 

Varmeov e r skud aflever es ti l akkumuleringsceho lder e n . 

Eller g a s kedlen kører som res ervelastenhe d . 

Varme akkumul e ringsbe hol deren bevirke r , at gasked l e ns driftstid kan mi 
nimeres , idet b e holde ren k a n a flades i spids l astperioderne f o r var me
f orsyni ng . 
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Sominer: 

Gasmotoranlægget kører som grundlastenhed. 

Varmeoverskud afleveres til akkumuleringsbehol deren. 

Afledning af akkumuleringsbeholderen sker i perioder, hvor det ikke er 
økonomisk attraktivt at producere elektricitet. 

Gaskedlen er kun i drif t som reservelastenhed. 

Generelt : 

For begge situationer gælder at anlæggene, når de er i drift, kører 
med røghastigheder der ligger over 8 m/ s. 

Kraftvarmeværket til ses dagligt mandag - fredag. 

Der er nat- og weekendvagt via alarmanlæg. 

Art og forbrug af råvarer og hjælpestoffer : 

Der f orventes fø l gende fo rbrug og oplag af råvarer. 

Råvarer Årsforbrug QQ12q Sted 

Naturgas 3 mill. ml * l. Ingen 
NaCl 200 kg*> 200 kg Værksted 
Hydro -X 250 kg*2 200 kg Værksted 
Smøreolie ca. 7000 1 / år ca. 2000 1 Ol i edepot 
Smø . ski ft ca. 2850 1 / år Oliedepot 

*i de 3 mill. m3 naturgas gælder for år 1. Naturgasforbruget forven
tes at stige til 3,5 mill. m3 9 år e fter etablering af værket. 

* 2 Forbruget afhænger af spædevandsmængden, som erstatter vandtabet 
fra systemet . 

Driftsforstyrrelser : 

Der kan ikke peges på uheldstyper på varmeværket, der kan få større 
konsekvenser f or det eksterne miljø. 

Ved spild eller uheld ved blødgøringsanl ægget kan der blive ledt salt
vand til kloakken . 
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Forurening og forureningsbegrænsende foranstaltninger : 

Der vil forekomme støj fra gasmotor og gaskede l under drift, og der 
vil være støj fra biler med ærinde på værket . 

Alle de støjende anlægsdele placeres indendørs og bygningen udføres 
tilstrækkeligt støjisoleret til, at støj kravene kan opfy ldes. 

Der vil blive monteret nødvendigt støjdæmpere på røgaftræksrør. 

Maskinhal for gaskedel og gasmotor vil b live forsynet me d støjdæmpet 
friskluftindtag og luftafkastsåbninger. 

Luftforurening: 

Der vil forekomme udstødningsgasser fra gasmotoren og røggasser fra 
gaskedlen. Ved fuld belastning på gasmot or og gaskedel v il røggasmæng
den være henholdsvis 14.823 Nm'/h og 7.920 Nm3 / h. 
Foruden kuldioxyd og vand vil der emitteres NOx og CO gennem skorste
nen. NOx vil være dimensionsgivende for sko rstenshøjden. 

Den største NOx emission optræder, når gasmotoren kører på fuld ydelse 
(vinterlastsituation) suppleret af gaskedlen me d en ydelse på 2000 kW. 
Idet emissionen for NOx for gasmotoranlægget max. må være 650 mg/Nm 3 

(jfr. bekendtgørelse om begrænsning af kvæl stofoxidforurening m.v . fra 
gasmotorer og turbiner) og emissionen f o r NOx for gaskedlen sættes til 
max. 500 mg/Nm 3 udgør den største NOx emission 3,12 g/s. 

For at kunne overholde en B-værdi på max. 0,125 mg/ m3 (j fr. vejledning 
nr. 6, 1990 fra miljøstyrelsen) er det nødvendigt at afkastet sker gen
nem en 25 m høj skorsten. Til beregning af skorstenshøjden er anvendt 
beregningsmodellen OML- point. 

Gasmotoren og gaskedlen tilsluttes separate sko rstensrøg rør, der sik
rer en røghastighed i overensstemmelse med B- værdierne. 
Ved valg af gasmotor- og kedelstyringsanlæg l ægges der stor vægt på 
virkningsgraderne og hermed på, at røgga sse n s indhol d a f uforbrændte 
kulbrinter bliver mindst muligt. 

Affald: 

Slagger og sod: 

Slagger og sod fra kedelrensning vil blive b e tragte t s om olie - og kemi
kalieaf fald og v il blive bortskaffet s om sAdant i ove r ensstemmelse med 
kommune ns regle r fo r dette. 

Kantine - og kontoraffald: 

Bortskaffes med dagrenovation. 

9.'ælS/AAS 
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Olieaffald: 

Olieaffald fra gasmotoren vil blive afsat til firmaer er godkendte til 
aftagning af spildolie . 

Værkstedsaffald: 

Afsættes til skrothandler. 

Spildevand: 

Sanitært- og processpildevand : 

Spildevandet afledes til offentlig kloak med kemisk biologisk rensean
læg . 

Der bortledes sanitært spildevand fra 1 ansat. 

Reparation af gasmotor - eller kedelanlæg kan medføre at disse tømmes 
for varmt vand , som ledes til kloak med en maksimal hastighed på 5 
m1 /h. Vandets temperatur er ca. 40°C og pH 9-10. Dette sker ca. 1 gang 
om året, og den maximale vandmængde, der temmes ud, er ca. 8-10 m3 • 

Til spildevandsledning ledes også regenereringsvand fra blødgøringsan
lægget . 

Vandmængden afhænger af behovet for spædevand til fjernvarmenettet. 

Der forventes, at anlægget skal regenereres en til to gange om ugen . 

Ved hver regenerering anvendes der ca. 1,6 kg NaCl og der vil blive 
ledt ca. 200 1 vand til afløbet . 

Afløbsvandet vil indeholde calcium- og magnesiumsal t e , samt en del af 
de 1, 6 kg NaCl . 

Den maximale NaCl-koncentration i afløbsvandet vil være 4, 5 g / 1 . Der 
forekommer ikke kondensat fra gaskedlen. 

Overfladevand: 

Regnvand fratagflader og befæstede areal e r l e des ti l r egnvandsledning 
en via sandfangsbrønd. 

II GODKENDELSE AF DET ANSØGTE ANLÆG : 

Godkendelse meddeles herved på det således f o religgende grundlag. God
kendelsen meddeles i henhold til kap. 5 i mi lj øloven, j f r. miljømini
steriet s bekendtgørelse nr. 794 af 9. decembe r 1991 om godkendelse af 
listevirksomhed (G3 ) på følgende v ilkår: 

9302 1St1V,S 
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Støjforhold: 

Kraftvarmeværkets bidrag - målt udendørs til det akvivalente, korrige
rede støjni veau i dB(A} må i intet punkt i nedennævnte områder - uden 
for værkets egen grund, overstige de anførte værdier: 

A: Bol igområde 2B 3 . 1, 2B 2.4 og 2B5.3 og offentJigt område (undervis
ning, ældreinstitution o. lign . ) , jfr. kommuneplanens kortbilag II: 

B : 

Dag 
Mandag - fredag kl. 07.00-18.00 45 dB (A) 
Lørdag kl. 07.00-14.00 45 dB(A) 

Lørdag kl. 14.00-18.00 40 dB(A) 
Søn- og 
helligdage kl. 07.00-18.00 40 dB {A) 

Aften 
Al le dage kl. 18 . 00 - 22.00 40 dB (A) 

Nat 
Alle dage kl. 22.00-07.00 35 dB (A) 

Maksimalværdien af støjnivea uet må om natten i kke overstige 50 dB (A} . 

Det åbne land. 

Dag 
Mandag-fredag kl. 07.00-18.00 55 dB(A) 
Lørdag kl. 07.00-14 . 00 55 dB(A) 
Lørdag kl. 14.00-18 . 00 45 dB (A) 

Søn- og 
hell i gdage kl. 07.00-18. 00 45 dB(A) 

Af t en 
Alle dage kl. 1 8.00- 22.00 45 dB (A) 

Nat 
Al le dage kl . 22.00-07 . 00 40 dB (A) 

Maksimalværd ien af støjniveauet må om natten ikke overstige 55 dB(A). 

Dør til det f ri fra gasmotorrummet skal forsynes med dørpumpe, der 
skal være justeret således, at døren går i indgreb. Herved undgås åben
stående dør og dermed unødvendige støjgener for naboerne. 

Kontrol og vurderi ng af støjforhold: 

Varmeværket skal i løbet af v interen 93 / 94 gennem målinger dokumentere 
overfor kommunalbestyrelsen, at de fastsat t e støjvilkår er overholdt. 
Målingerne skal udføres under f orhold, hvo~ virksomheden er i fuld 
drift. 

Målingerne skal udføres som angivet i miljøstyrelsens vejledning nr. 
5/1984: "Ekstern støj fra virksomheder" af:~nit 7 og afsnit 9. Målerap
porten skal i relevante dele udfærdiges som angivet i vejledningens af
snit 9.10. 

93021S/A.~S 
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Et eksemplar af målerapporten indsendes til kommunalbestyrelsen, og et 
eksemplar opbevares i mindst 3 år på virksomheden. Målingerne skal gen
tages, når tilsynsmyndigheden finder det påkrævet, dog højst 1 gang om 
året. 

Det er iøvrigt godkendelsesmyndighedens vurdering, at støjvilkårene 
vil kunne opfyldes, når de i projektbeskrivelse omtalte støjbegrænsen
de foranstaltninger udføres. 

Emissionsforhold: 

1. Emissionen af kvælstofoxider (NOx regnet som N0 2 ) må ikke overstige 
650 mg/NmJ tør røggas ved en elvirkningsgrad på 30%. Minimum halvdelen 
af NOx skal udgøres af N0 2 • 

2. Emissionen af kulilte (CO) må ikke overstige 650 mg/Nm 3 tør røggas ved 
en elvirkningsgrad på 30%. 

3. Grænseværdierne i pkt. 1 og 2 ændres proportionalt i op- eller nedadgå
ende retning afhængig af elvirkningsgraden . 

4. Grænseværdierne i pkt. 1 og 2 referer til et 0 2 
- indhold i røggassen 

på 5%. 

5. De i pkt. 1 og 2 nævnte grænseværdier beregnes som timemiddelværdi ved 
fuldlast. 

6. Emissionen af støv må ikke overstige 5 mg/ Nm' tør røggas. 

7. Røghastigheden skal være mindst 8 m/s ved laveste normale belastning. 

8. Kraftvarmeanlæggets drift må ikke efter miljømyndighedens skøn give an
ledning til væsentlige lugtgener udenfor ejendommens areal. 

9. Gasbrændere skal efterses og vedligehol des mindst 1 gang om året. 

10 . Kedler skal renses efter behov, og røgrør+ røgkanal/skorsten skal kon
trolleres mindst 1 gang om året. 

Tilsyn og kontrol med luftforurening: 

Da fyringen med naturgas ikke må forventes at ville give væsentlige ge
ner for omgi velserne fastlægge s de r for tiden ikke noget egenkontrol
program for anl ægg et . Men dette forhindr er ikke tilsynsmyndigheden se
n ere at pålægge a nlægget et egenkontrolprogram f.eks. ved eventue lle 
klager e l. l i gn. 

11. Til kontrol a f d e fastsatte emissionsgræns e r, skal der udføres måling
er, d e r e r i ove r enss temmelse med de anerkendte standardmetoder. De be
nyttede målemetoder skal kunne bestemme emi ss i onskoncentrat i onen a f 
røggassen s enkelte komponenter med en samlet usikkerhed på mindre end 
1 5%' . 

930215/AAS 
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12. Virksomheden skal på miljømyndighedens forlangende, dog høj st 1 gang 
årligt, ved emission smålinger og beregninge~ dokumentere, at de i vil
kår l, 2, 6 og 7 fastsatte grænser er overholdt. 
Målerapporten og beregningerne skal fremsendes til miljømyndigheden se
nest l måned efter målingerne er foretaget, sammen med relevante opl ys
ninger om produktionsforhold under målingerne . Der skal e tableres må le
skitse som angivet i milj østyrelsens vejled~ing nr . 6/1990, bilag D. 

13. Evt. luftmålinger skal udføres a f et firma / laborato rium, der enten er 
autoriseret af Statens Tekniske prøvenævn ti l at udføre luftmålinger 
eller kan anerkendes af miljømyndigheden. 

14. Målingerne og beregningerne skal udføres efter retningslinierne i den 
til enhver tid gældende vejledning om begrænsning a f luftforurening 
fra virksomheder, udsendt af Miljøstyrelsen, jfr . vejledning nr. 
6 / 1990. 

15. Der skal føres journal over skorstensrensning , kede lre nsning samt ju
stering af kedler og brændere. Denn e j ourn a l skal opbevares i mindst 5 
år, og på forlangende forevises fortilsynsmyndigheden. 

Ol i e - og kemikalieaffald: 

Opmærksomheden henledes på, at olie- og kemi kal i eaffald skal opbeva
res, transporteres og afleveres til destruktion efter anvisning fra 
miljømynd igheden og i overensstemmelse med de til enhver tid gældende 
best emmelser herom. 

Det skal i den forbindelse specielt bemærkes, at hvis olie- og kemika
lieaf f ald ikke bortskaffes gennem kommunal modtageordning, s kal der sø
ges om d ispensation til fritagelse for afleve ringsp ligten hos kommunen . 

Der henvises især til bekendtgøre lse n r. 80 4 af 15. december 1989 samt 
de dertil hørende kemikalieaffaldskort. 

Andet affald: 

Andet affald end olie- og kemikalieaffald ska l opbevares og bortskaf 
fes i overensstemmelse med de af kommunen t:darbejdede affaldsregulati
ver. 

Spildevand: 

Spildevand tillades afledt til offent lig kloak på fø l gende vilkår: 

Ph-værdien af vandet, dertilledes i forbindelse med eventuel repara
tion skal være mellem 6 og 9. 

Der skal etableres mul ighed f or prøveudtagning e fter afløbet, der mod
tager spildevand i forbindelse med rep . af gasmotor- og kedelanlægget. 
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Der skal på miljømyndighedens forlangende, dog højst 1 gang årligt, 
ved måling dokumenteres, at de i nævnte pH- værdier overholdes. 

PH-værdi målingen skal udføres af et firma / laboratorium, der enten er 
autoriseret af Statens Tekniske prøvenævn til at udføre pH-værdi må
l inger, eller kan anerkendes af miljømyndigh e den. 

III GODKENDELSENS UDNYTTELSE OG BESKYTTELSESPERIODE: 

Hvis ikke godkendelsen er udnyttet inden 2 år , regnet fra godkendelses
datoen, bortfalder den (jfr. §11, stk. 2 i bekendtgørelse om godkendel
se af listevirksomhed). 

Den i miljøbeskyttelseslovens §41 , stk. 4 og 5 nævnte 8-årige beskyt
telsesperiode udløber den? 

IV KLAGEVEJLEDNING: 

Godkende lsen kan efter miljøbeskyttel seslovens kapitel 11 påklages til 
miljøstyrelsen . 

Eventuelle klager indgives til Lemvig byråds u dval g for teknik og mil
jø , der videresender klagen til Miljøstyrelsen med sagens dokumenter. 
Hvis der modtages klager, underret tes ansøgeren herom af udvalget. 

Klagefristen udløber 4 uger efter. 

Igangsætning af bygge- og anlægsarbejder m.m.: 

byggearbejderne kan igangsættes straks efter offentliggørelsen, jfr. 
miljølovens §96, stk. 1. Men en e v t. klage kan medføre , at klagemyndig
hede n ændrer eller ophæver den givne g odke~delse, jfr. miljølovens 
§96, stk . 2. Igangsætning af bygge- og anlægsarbejder inden udløbet af 
klagefristen sker således f or egen risiko. 
Det e r e ndvidere en forudsætning for igang s ætning af bygge- og anlægs 
arbejdet, at der er givet byggetilladelse t il byggeriet samt indhentet 
tillade lser efter evt. anden l ovgivning. 

Fremtidige ændringer : 

Opmærksomheden henledes på, at v irksomheden i kke må udvides, hverken 
bygningsmæssigt eller d rif tsmæssigt på en rnåde, som indebærer f orøget 
forurening, før udvidelsen eller ændringen e r godkendt i henhold til 
miljøbeskyttelseslovens §36. 

'IJ<r-lS/1\AS 



- 10 -

Offentliggørelse m.v.: 

Kopi af godkendelsen er fremsendt til: 

Ringkjøbing Amtskommune, Industrimiljøafdelingen, Damstrædet 2, 6950 
Ringkjøbing. 

Arbejdstilsynet, Bryggergade 10, 7400 

Embedslægeinstitutionen for Ringkjøbing Amt, Nørredige 20, 6950 Ring
kjøbing. 

Nellemann, Rådg.ing . og planlæggere A/ S, Ves tre Kongevej 4-6, 8260 Vi-
by J. , - ------·····-···-· ·------ ---- -- -- ---- -- ------------

LR-energi, Pitsvej 2, 9230 Vodskov. 

Endvidere bekendtgøres godkendelsen ved annoncering i Lemvig Folkeblad 
onsdag, den 17. februar 1993 og i Lokalavise n den 23/24. februar 1993. 

Med venlig hilsen 

~·~~2:-) 

H. Viberg Larsen 
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